Младенцу этому наричено имя Болеслав. Акт сий являющимся прочтенный Нами и ими подписан.

[Działo się w mieście Warszawie w Kancelarii Urzędnika Cywilnego Wyznań Niechrześcijańskich Cyrkułu X, Nowoświeckiego dnia 22 lutego/6 marca 1877 roku o 10 godzinie z rana, zgłosił się w zastępstwie za ojca [dziecka] zamieszkały pod numerem 2425<sup>5</sup> [tj. na ul. Nowolipie 28] pięćdziesięciodziewięcioletni Szymon Flamberg, pisarz, czterdziestoletni Feliks Sosnowski zamieszkały pod numerem 1774 [tj.

Rozważmy zatem te informacje i osadźmy w kontekstach – znanych lub rozpoznanych.

Można już teraz zatem z całą pewnością, opierając się na źródle prymarnym<sup>7</sup>, określić czas i miejsce przyjścia poety na świat. Stało się to w poniedziałkowe popołudnie 10/22 stycznia 1877 r.<sup>8</sup> przy ulicy Chmielnej 17 (róg z Bracką 22), w narożnej, dwupiętrowej kamienicy wzniesionej w latach 50. XIX wieku, należącej wówczas do księcia Jana Tadeusza Lubomirskiego (1826-1908), aktywnego działacza w warszawskim Towarzystwie Dobroczynności<sup>9</sup>.

Kędziora *Akta osobowe Bolesława Leśmiana w zbiorach Archiwum Państwowego w Zamościu*, „Archiwariusz Zamojski” 2005, s. 9), choć opierał się na źródle wtórnym, tj. odpisie świadectwa urodzenia i chrztu Leśmiana złożonym w aktach osobowych sądu zamojskiego.

8 Wedle informacji zawartej w numerze 15. „Gazety Warszawskiej” z dnia 10/22 stycznia 1877 roku (s. 1) temperatura powietrza wynosiła rano – 4, a po południu – 2°C, słońce zaszło o 16.27.

9 W czasie powstania 1944 roku kamienica uległa zniszczeniu; dziś jest odbudowana i podwyższona o piętro, zob. J. Zieliński *Atlas Dawnej Architektury Ulic i Placów Warszawy*, t.

kierował Antoni Eisenbaum, dziadek Józefa, a której obaj byli wychowankami, razem studiowali także w Szkole Głównej na Wydziale Matematyczno-Fizycznym.

Zgodnie z omawianą metryką matka poety, Emma Sunderlandówna miała w roku jego urodzenia lat dwadzieścia dwa, ojciec zaś dwadzieścia dziewięć. O ile zgadza się wiek ojca (zgodnie z aktem chrztu urodził się 4/16 grudnia 1847 r.), wiek matki, która miała się urodzić 11 marca 1852 roku (taki zapis jest na macewie jej nagrobka postawionego przez braci) został poważnie zaniżony i wskazywałby na rok 1855 lub 1854.

Niewiele da się powiedzieć o świadkach urodzenia Leśmiana.

72/200/111, akt nr 14 z roku 1876, s. 682.

małżeńska (ketuba), spisana osobno i podpisana u rejenta Józefata Fiedeciego w Warszawie.

Co możemy z aktu tego wyczytać? Data zaślubin – 3/17 marca 1876 roku dowodzi, że Bolesław był najstarszym dzieckiem Lesmanów, przed Kazimierzem Antonim, urodzonym 30 listopada/12 grudnia 1877 roku<sup>19</sup> (zmarłym 15/28 marca 1907 roku<sup>20</sup>) i, jeśli zawierzyć wspomnieniom córki poety, przed trzecim synem, nieznanym z imienia, urodzonym po roku 1877, ale zmarłym z pewnością przed rokiem 1887 (nie przeszedł konwersji) oraz Aleksandrą (o której będzie jeszcze mowa), urodzoną prawdopodobnie w roku 1887, zmarłą w 1921 roku.

Rodziny Lesmanów i Sunderlandów znały się dużo wcześniej, łączyła je osoba Eisenbauma<sup>25</sup>. Nie dziwi więc, że Józef Lesman i Seweryn Sunderland współpracowali ze sobą w czasopiśmie „Przyroda i Przemysł”. Śluby zawierane w tych rodzinach dowodzą zażyłości. W dniu 11/23 lutego 1876 roku brat Emmy Sunderland, Seweryn<sup>26</sup>, poślubił siostrę Józefa Lesmana, Gustawę<sup>27</sup>, a w trzy tygodnie później, tj. 5/17 marca, pobrali się rodzice przyszłego poety.

Kolejną interesującą kwestią jest to, że w akcie ślubu Emma Sunderland widnieje i podpisuje się imieniem Ewa, odziedziczonym zapewne po siostrze ojca, Ewie z Sunderlandów Wohlowej<sup>28</sup>.

Jest prawdopodobne, że już latem 1877 roku Lesmanowie wyprowadzili się z Chmielnej, poza cyrkuł X, na ulicę Chłodną mieszczącą się w obrębie cyrkułu VII. Taki identyfikator adresowy widnieje bowiem w akcie urodzin Kazimierza spisany w dniu 8/20 marca 1878 roku. Dokładny adres nie jest możliwy, bowiem nie podano oznaczenia literowego, a jedynie numer hipoteczny: 927. Wskazuje on kilka adresów: Chłodna 15-21, Żelazna 28, Krochmalna 32. Przyszły autor *Ląki* skończył więc pierwszy rok życia w którejś z kamienic mieszczących się w czworokącie ulic: Chłodnej, Krochmalnej, Żelaznej i Waliców.

niemożliwe jest ustalenie, czy ów trzeci syn urodził się i/lub zmarł w Warszawie. Należałoby więc dokonać kwerend w Centralnym Państwowym Archiwum Historycznym w Kijowie.

Skąpe informacje o drugim z kolei synu Lesmanów, Kazimierz, udało się odrobinę wzbogacić. Wspomniany wyżej akt urodzenia potwierdził znaną już datę: 30 listopada/12 grudnia 1877 roku, a jednocześnie zaprzeczył, by imię Antoni zostało mu nadane aktem chrztu, od początku miał, w odróżnieniu od

39 M.L. Mazurowa *Podróże i praca twórcza...*, s. 45.

Bolesława, dwa imiona. W parafii św. Aleksandra w Warszawie odnalazłam akt zgonu Kazimierza, zmarł jako niespełna trzydziestoletni kawaler, 15/28 marca 1907 roku przy al. Szucha; w nieznanym dotąd, zawiadamiającym o pogrzebie nekrologu prasowym w „Kurierze Warszawskim” podano błędnie lat 28<sup>40</sup>. W obu źródłach Kazimierz nazywany jest „wychowankiem uniwersytetu kijowskiego”.

*When Was Leśmian Really Born: His Birth Certificate and Other Unknown Documents*

We had no certainty about Bolesław Leśmian's date of birth until his birth certificate was found at the State Archive in Warsaw. The document corroborates the date listed on the poet's conversion certificate: he was born on Chmielna Street in Warsaw on the 10 January/22 January 1877 as the son of Józef Lesman and Emma, born Sunderland. Other documents that came to light thanks to Samborska-Kukuć's archival research include his parents' marriage certificate and the birth and death certificates of his siblings, Kazimierz and Aleksandra.